Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00133

Bento Gonçalves, 20 de maio de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor
Geam Paulo Vaz Coelho
Policial Militar
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Apoio nº 16/2025

Senhor Policial,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Apoio nº 16/2025, de autoria do Vereador Lúcio Lanes - PDT, para seu conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 131835-1889 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835-1889

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMIDADE—

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALV

Palácio 11 de Outubro

41.111•11.11M.~.

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025100016

Autor: Vereador Lúcio Verani de Melo Lanes

MOÇÃO DE APOIO

Moção de Apoio à Portaria de Sindicância n° 003
/SIND/2025 — 3° BPAT, que objetiva a promoção
na carreira militar dos valorosos soldados por
ato de bravura dos policiais militares Geam
Paulo Vaz Coelho, Inderson Pinheiro Campos,
Luciano de Moraes, Marcio Almiro Martins da
Silva, Marcio Iensen Squarcieri, Marcio Pereira
Avila, Robert Willian de Souza Wolff, em
reconhecimento à sua atuação heroica e histórica
na região durante a operação de repressão ao
crime organizado em 21 de outubro de 2022,
quando neutralizaram perigosos criminosos e
apreenderam arsenal bélico de grande poder
ofensivo, demonstrando ato de bravura, coragem,
profissionalismo e dedicação, promovendo
segurança à população, e principalmente,
PRESERVANDO VIDAS.

JUSTIFICATIVA
I•11.1=111~1

A Câmara Municipal de Bento Gonçalves, no pleno exercício de suas
prerrogativas legais e regimentais, com fulcro no art. 115, §10, II do Regimento Interno
deste Poder Legislativo, por intermédio do Vereador signatário, vem externar seu irrestrito
e veemente apoio à Portaria de Sindicância n° 003/SIND/2025 — 3° BPAT, que objetiva a
promoção na carreira militar por ato de bravura dos valorosos soldados:

• Geam Paulo Vaz Coelho (ID Func. 3705960)

• Inderson Pinheiro Campos (ID Func. 3159329)

• Luciano de Moraes (ID Func. 3705145)

Classif. documental

01.02.01.04

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627-7843 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publidapp/autenticar?n=127627-7843  SIGA C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
13

3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

• Marcio Almiro Martins da Silva (ID Func. 2878690)

• Marcio Iensen Squarcieri (ID Func. 2784106)

• Marcio Pereira Avila (ID Func. 2911337)

• Robert Willian de Souza Wolff (ID Func. 4620038)

Estes destemidos Policiais Militares protagonizaram, em 21 de outubro de
2022, uma das mais audaciosas e exitosas operações de repressão qualificada ao crime
organizado no Estado do Rio Grande do Sul, fato amplamente divulgado pela imprensa
local, estadual e nacional. A ação tática, conduzida com maestria pela Força Tática do 3°
BPAT, teve início a partir de informações estratégicas da Seção de Inteligência, que
apontavam o deslocamento de criminosos implicados em homicídio na cidade de Campo
Bom. Ao localizarem os veículos suspeitos — um Toyota Corolla e um Renault Logan —, os
policiais procederam à abordagem, sendo recebidos com intensa troca de tiros de armas de
alto calibre. Mesmo sob fogo cerrado, demonstrando inabalável coragem, sangue frio e
elevado senso de dever, os militares engajaram-se no confronto, logrando neutralizar e
interceptar os criminosos.

O veículo Logan foi contido nas proximidades do Castelo Benvenutti,
resultando na captura de três indivíduos e na apreensão de arsenal bélico de grande poder
ofensivo, incluindo:

• Pistolas 9mm

• Pistola Glock .40mm

• Fuzil 5.56

• Coletes balísticos

• Placas veiculares clonadas

• Celulares e outros materiais de interesse policial

Em sequência, o acompanhamento ao veículo Corolla estendeu-se até Carlos
Barbosa, onde novo embate armado se desenrolou. Os ocupantes, ao descerem do carro, 	a ......_ ,...,2 dispararam contra os agentes, que, em legítima defesa, rechaçaram a agressão,
neutralizando três criminosos, todos portando armamento pesado, como: 	P,

	C•1
	C \I

	O
	2

• Fuzil 7.62 --  ._ 	CD
	02 2

o
• Espingarda calibre 12 semiautomática

--..=_..-

--.........=="

11•111.11111•••••11MU

-...=.--2

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627-7843 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=127627-7843

2

SIGA  C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

	Zr)

	CD
Lr)

-- O- C•1

	2
	m 	(.D

2

-

3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

• 	Carabina CT40

Cumpre destacar que um quarto criminoso conseguiu fugir, furtando um
caminhão em uma empresa vizinha, mas foi capturado em barreira policial em Bom
Princípio, graças à rápida mobilização dos efetivos.

Esta operação, de complexidade ímpar, exigiu precisão estratégica,
bravura, disciplina tática e absoluta sincronia operacional, qualidades
intrinsecamente presentes nos militares homenageados. Sua ação heroica não apenas "
PRESERVOU VIDAS INOCENTES",  mas também restabeleceu a ordem pública e
garantiu a segurança da sociedade, valores indissociáveis de um Estado Democrático de
Direito.

Diante da grandiosidade dos fatos e da conduta exemplar desses servidores,
esta Casa Legislativa manifesta seu integral respaldo à promoção por ato de bravura,
entendendo que tais heróis, ao expor suas vidas em defesa da coletividade, honraram não
apenas a farda, mas os princípios mais nobres da segurança pública.

Assim, esta Moção de Apoio consolida o reconhecimento político-institucional
à Portaria de Sindicância em trâmite, reafirmando a convicção deste Parlamento de que
atos de coragem e dedicação extrema não podem passar em branco, mas devem ser
eternizados como exemplo de bravura e compromisso com a sociedade.

Logo, solicitamos o APOIO  dos demais VEREADORES  para aprovação da
presente MOÇÃO DE APOIO.

"A coragem não é a ausência do medo, mas o triunfo sobre ele. O homem
corajoso não é aquele que não sente medo, mas aquele que o domina."
(Nelson Mandela)

Bento Gonçalves, 13 de maio de 2025.

- assinado eletronicamente -
Vereador Lúcio Lanes I PDT

Vereador

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627-7843 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publiciapp/autenticar?n=127627-7843  SIGA C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
13

3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

<

Ir)

CN
	U = • o
	2

4

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

Vereador Lúcio Lanes laneslucio@gmail.com

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627-7843 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalvesss.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=127627-7843  S IGA  C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
13

3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

V9 l•0009ZOZOOW09Ala

11 II

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627.819988-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.bilsigaex/public/app/autenticar?n=127627.819988-6932

	O
	a

I G __/,‘..„01 C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627.819988-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=127627.819988-6932  SIG C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
13

3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

o - ,

	- C.)
o

	C9
	ao

- U

SIGA
Assinado com senha por LÚCIO VERANI DE MELO LANES.
Documento N°: 127627.819988-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalvesss.gov.brisigaex/publiciapp/autenticar?n=127627.819988-6932  C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
13

3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

IN

V9 l.0009ZOZ00N0EN13

11

11

C"\1
M
O>
co
OÓ co
O)
O)
oo
C \I
h-
C \I
H
C

C`-•

O

O_

O_
)<
CL)
O)
Tf)

O

O)
a)

O)

 c
O
O) O

O

O)
-(75
vi
O_

E

O
• cu

U) ij
W

<
-5 O a,

W 4'3
2 2,
W 2
z

(.11  (v)
> (3) (.0
O ob
c.)9
'D
_J
I. CO
O ••
CL  C \I CO _C r•-•
C CM a) . .
E o o .2
O -o a) ai E .c
(7) o N o
<o

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

R 1111111 E 1 I E
V91.0009Z0Z00015811\13

II I111 I I R I I 1111 11 1111 111 II 11 11111

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

13
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 131835.844504-5198 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=131835.844504-5198

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00133-A
	MOC_2025_16.PDF